

СЕВЕРНО ЕХО

Год. абонамент 60 лева.
Телефон № 63

Редактор Петко Пав. Поповъ.

Съредаторка Рена П. Попова.

Обявления се печатат на цени
по определена таблица. Винаги
въ предплата.

ОПИТАЙТЕ СЕГА
Новият харман
на цигаритъ
„ЕНИДЖЕ ВАРДАРЪ“
ТРЕТО КАЧЕСТВО
лукозен амбалаж
Ароматичен тютюн
Изненади за пушачитъ!
I и II качества сж също много подобри!

Карнавалът на противоречията

Гмният поглед на първия министър. — Безъ небе. — Краят на една ротеска. — Въ политическата есен. — Стожеритъ, които не бележат. — Образът на великия инквизиторъ. — Въпросът, отъ който започватъ противоречията. — Задъ маската на амнистията.

Безъ небе.
Замисленият и съсредоточен поглед на министър-председателя г. Ал. Малиновъ не мога да го разгъне надъ политическия хоризонтъ. Още по-малко го разгънаха фразитъ и позитъ, които се казваха и вземаха въ върволицата случаи, сложени предъ вниманието на новата власт. Не го разгъна дори и резултатът от първото отиване на министър-председателя въ Женева. Напротивъ, тъкмо следъ завръщането си отъ тамъ, шефът на новата власт видъ, че надъ българския хоризонтъ нѣма небе.

Безъ небе.
И за да бъде то разгнато, направиха се многотошумитъ съобщения, че отъ резултатитъ въ Женева всички сж довольни. Тъй е — и вълътъ сит и агне-жово — ако, разбира се, е въпросъ за старата и ждра поговорка. А въ сжщностъ не е тъй — защото задачата, която правителството си бѣ поставило да разреши въ Женева, остана неразрешена, ако, разбира се, не е решение — преговоритъ да продължатъ непосредствено между България и Гърция въ Атина. Следъ Атина — въ Хага, следъ Хага — ще се съобщатъ допълнително. Тъй докато се отстранятъ всички противоречия между дветъ спорящи страни, безъ да се засѣгатъ противоречията, въ които изпада управлението у насъ. Това е въпросъ на вътрешна политика и не интересува никого освенъ насъ. Само насъ — и наистина, има ли по-голямъ противоречие отъ това, че търговците да получатъ милиони, върещашъ се безъ тѣхъ и си доволенъ, дори по-доволенъ отъ онзи, който не ги е платилъ.

Тъй гротескно завърши въ Женева спора ни съ Гърция.
Първото действие.
Второто — не знаемъ.
Антрактъ.

Въ време на антракта се правятъ интересни констатации: идилията всрѣдъ блоковитъ партии е смутена,

блокътъ е заболѣлъ...
отъ простуда
Нищо чудно. Презъ есенята това е възможно. А още по-възможно е, когато душатъ такива студени вѣтрове отъ Женева, отъ затворенитъ борси въ столицитъ на стопанскитъ колоси, отъ клубнитъ помѣщения на властувачитъ партии, предъ които се трупатъ службогонци, а партийнитъ чеки не могатъ да уловяватъ.

И уволняватъ.

И повика за моралъ въ управлението стана
маска,
задъ която се деморализира бедното, но сжщевременно и добросъвестно чиновничество. Съвестта не прави пет пари, способността — сжщо, цензътъ — сжщо, честта човѣшка — сжщо — всичко е сведено до партийната знача. И се стигна до тамъ, да се върнатъ платежни заповѣди, защото новоназначенитъ чиновници не могатъ да получатъ заплати, поради липса на образователенъ, па дори и на служебенъ цензъ.

Вълшебното огледало на властта
отрази разкрити образитъ на нейнитъ десетъ върховни представители. И тѣ следъ изпитатъ разпосида на народното до вѣрие затварятъ уши да не чуятъ елегията на народа, комуто къмъ бедитъ донесоха беда, защото повървалъ въ думитъ, днесъ той по-тежко отъ вчера е разочарованъ въ дѣлата.

Безъ небе.
Но ето и безъ дѣла.
Именно когато е ставало въпросъ да се превърнатъ предизборнитъ обещания въ дѣла, да се пристъпи къмъ една реформаторска работа, винаги сж се намирили поводи, около които възникватъ несъгласия въ срѣдитъ на управляващия блокъ и неговата реформаторска работа е била спъвана. Следователно, пѣтъ въ своята политика той не е избралъ и нѣма да избере, колкото и громко да се тръбчи, че стожеритъ сж вече забити.

Фамфаритъ гърмятъ.
но задъ тѣхъ не върви никой, и тържественитъ имъ звуци не заглъхватъ въ удара на хилядитъ стъпки на опияненитъ отъ жаждата за обновя, сега пригвоздени отъ тревогата, че свѣтътъ е изправенъ предъ безизходенъ стопански трагизъмъ.

Тоя духъ на отчаяние коси безжалостно и всрѣдъ редовитъ на Земледѣлския съюзъ. Тамъ, може би, най-много, защото оттамъ най-много се искаше и тамъ най-много може да се разбере, че не всичко е възможно да се даде. Но тамъ не успояватъ — срещу тия, които успокояватъ, приближава денъ да прогръматъ свирки — тамъ насъскватъ, защото смѣтатъ, че въ анархията е пѣтя и че чрезъ нея по-лесно ще стигнатъ до него, за да изпълнятъ всички обещания, лекомислено дадени

предъ образа на великия инквизиторъ

— златото и подъ зловещитъ му звуци, когато то минава отъ ржче въ ржче. Не липсватъ и тамъ честни усилия, но сякашъ успѣхътъ на другитъ е по-сигуренъ. Напредателитъ, които се пращатъ да изпълнятъ даденитъ обещания.

И се завързва единъ разгорещенъ споръ около голѣмия държавенъ въпросъ за обща амнистия. Дѣло на една разумна политика — тя има своето оправдание и своя дълбока смисълъ, но проповѣдвана като най-яркъ изразителъ на държавна анархия тя е страшенъ ханджаръ, който надвисна надъ политическата ни съвременностъ.

Разбирателство по този голѣмъ и опасенъ въпросъ липсва и въ срѣдитъ на блока и въ срѣдитъ на самия Земледѣлски съюзъ, отъ кждето той иде.

Безъ небе.
Безъ дѣла.
Но ето и безъ разбирателство по голѣмитъ въпроси на управлението.

Защото амнистията не е единствениятъ.

Той е единъ отъ многото.

Тъй още въ едва завършенитъ трети месецъ — новата власт е въ пълно противоречие съ всичко, което искаше да направи и всичко, което направи.

И всрѣдъ

карнавала на противоречията,

който става все по разгорещенъ, започватъ да се мѣркатъ маски, които, прекосвайки нѣкога политическия ни хоризонтъ, гледаха съ прискрѣбие, че слънцето залѣзва на западъ въ съседска земя. Сега отъ тамъ тѣ сжщитъ се опитватъ да домакинстватъ въ карнавала на противоречията, за да улеснятъ въ неговата разгорещеностъ осъществяването на своето дѣло.

А то се знае кое е — дѣлото на двамата „жупани“.

Безъ небе.

Безъ дѣла.

Безъ разбирателство.

Но безъ маски, господа!

Въ карнавала на противоречията шпионитъ трѣбва да бѣждъ безъ маски.

Свалете си маската, г-нъ Обовъ.

И Вие, г-нъ Тодоровъ.

Свалете маската на амнистията!

Плевенскитъ земледѣлци противъ постоянното присѣствие

Атакитъ срещу земледѣлскитъ министри.

Отъ известно време въ столицата излиза единъ вестникъ — „Вечеръ“, който по всички личъ, че е насоченъ срещу земледѣлскитъ министри и сегашното постоянно присѣствие на земледѣлския съюзъ. Въ този вестникъ се изнасятъ потребителски работи за земледѣлски прѣвници. Говори се, че той се издава и редактира отъ хора около Георги Марковъ и Стефанъ Цановъ.

Сжщиятъ вестникъ на нѣколко пѣти на връзки се изпраща до тукашната земледѣлска дружба и се раздава безплатно на приятели и съидейници на земледѣлския съюзъ. Запитанъ виденъ земледѣлецъ за това поведение къмъ земледѣлскитъ министри и постоянното присѣствие, той ни заяви:

— „Земледѣлскитъ съюзъ има достатъчно годенъ кадъръ, за да не се води отъ утайката въ неговитъ редове. И ако това не се разбере отъ неговитъ самозвани водачи, борбата ще продължи и ще бѣде по жестока.“

Въ Плевенъ се образува съюзъ на българскитъ говедовъдци

Къмъ засилване и подобрене на родното говедовъдство

Въ недѣля и понеделникъ въ Плевенъ се състоя говедовъдната конференция, свикана по инициативата на дерманското и бежановското говедовъдни дружества. Въ конференцията участваха делегати на всички говедовъдни дружества отъ Плевенска, Луковиска, Севлиевска, Ловчанска, Бѣло-слатинска и други окръжности. Освенъ тѣхъ, участваха още гл. инспекторъ при м-вото на земледѣлието г. Ан. Костовъ, много чести стопани, агрономи, ветеринарни лѣкари и др.

Главната цель на конференцията бѣ учредяване съюзъ на говедовъднитъ дружества въ България. Четоха реферати проф. Г. С. Халбаровъ, за предпоставитъ и развитието на нашето говедовъдство; проф. д-ръ Г. Диковъ, за организиране външния и вътрешния пазаръ на говедия добитък; ветеринарни конференции и пр.; проф. Ж. Ганчевъ, за организиране на млѣкарскитъ кооперации; областниятъ инспекторъ по скотовъдство Б. Рачевъ, за контрола възрху млѣчността на млѣчната крава.

Следъ рефератитъ, по които станаха оживѣни разсуждения, председателя на конференцията г. М. Крстевъ говори за голѣмата и назрѣла нужда отъ обединение и координиране дейността на всички говедовъдни дружества, следъ което единодушно се реши да се основъ съюзъ на българскитъ говедовъдци.

Накрай се избра управително тѣло и се прие проектоустава на новочудения съюзъ.

Рекламирайте въ „Северно ехо“

Стачката въ тукашната мѣжка гимназия

Започната е анкета

Отъ три дни ученицитъ отъ мѣжката гимназия сж въ стачка. Искать смѣняването на директора г. Стефанъ Димитровъ. Едно малко жълто позивче, безъ да изтъква причинитъ на стачката, кани родителитъ и гражданството да подкрепятъ акцията на ученицитъ. Причини възможни е да има, но разбира се, че не е тоя пѣтъ, по който се разрешаватъ тия въпроси. Въ вторникъ вечерта въ салонътъ на кино Електра се състоя събрание свикано отъ стачния комитетъ, за да се изложатъ причинитъ на стачката. Ние не се пускаме въ разборъ. Това е работа на компетентнитъ власти и понеже смѣтаме, че тѣ не сж още абдекирали отъ своитъ права и длжности, предпоставяме това изследване на тѣхъ.

Странно впечатление прави, обаче начина, по който се води стачката. Това особено силно протича въ онзи денъ, когато стачката, предпоставяме това изследване на тѣхъ.

Събранieto се председателствуваше отъ Мечкуевъ, Рашковъ и Чалмановъ и тримата земледѣлци. Вчера пристигна главниятъ инспекторъ при м-вото на просвѣтата г. Язджиевъ, за да анкетира случката и да установи отговорноститъ.

Чехословакиятъ пълномощенъ министъръ въ Плевенъ

Сказката на писателката Тилшова

Чехословакиятъ пълномощенъ министъръ г. Прокопъ Макса, голѣмъ приятелъ на българския народъ, онзи денъ посети града ни, придруженъ отъ знаменитата чехословашка писателка г-жа Анна Мария Тилшова.

На гарата гоститъ бѣха посрѣщани отъ окръжния управител г. Н. Шумеловъ, представители на общината и група граждани. Отъ гарата гоститъ бѣха отведени въ ресторантъ „Елѣтъ“, кждето имъ се даде обѣдъ, на който присѣстваха и много видни граждани. По време на обѣдътъ, окръжниятъ управител г. Шумеловъ, г. Ан. С. Симеоновъ и Яно Халбаровъ сж възторжени слова привѣтстваха гоститъ. Отговоритъ г. Макса, Той подчерта, че още преди да дойде въ България се е интересувалъ живо за нейния политически, стопански и културенъ животъ и че неговата задача сега е да опознае още по-добре българския народъ, неговата душа и да създаде още по-сърдечни връзки между двата братски славянски народи.

Следъ обѣда гоститъ бѣха разведени изъ града и запознати съ неговитъ забележителности.

Вечерта, отъ името на народния университетъ г-жа Тилшова държа къзка въ салона на Попларната банка за съвременната чехска и словенска литература.

Специаленъ брой за Чехословашко

Приятелскитъ връзки между България и Чехословашко въ последно време извънредно много се засилиха. Търговскитъ отношения всѣкъ денъ все повече и повече се развиватъ, а това е едно указание, че България като земледѣлска страна и Чехословашко като главенъ центъръ на индустриална въ централна Европа, ще могатъ за въ бъдеще взаимно да се допълватъ, при развитието на земледѣлскитъ и индустриални произведения.

Поради това и интереса на всички къмъ младата славянска република е много голѣмъ. Статистиката говори, че ежедневно къмъ Чехословашко се отправятъ извънредно много българитъ, едни отъ които отиватъ да пласиратъ своитъ произведения и да си създадатъ търговски връзки, други да следватъ въ тамошнитъ прочути университети и висши училища, трети да се лѣкуватъ и да възстановятъ здравето си въ чудотворнитъ водолѣбни извори, които сж тѣхъ многобройни въ Чехословашко, четврти да видятъ историческитъ забележителности и красивитъ мѣстности, съ които се гордѣе Чехословашко и пр. Въобще, въ всѣко отношение за насъ, българитъ, Чехословашко представлява единъ важенъ стопански обектъ и политически центъръ.

За да запознаемъ своитъ

многобройни читатели най-всестранно съ политическия, културенъ и стопански животъ на Чехословашко, редакцията на нашия вестникъ, който отъ редъ години работи за сближение между дветъ братски страни, издава наскоро единъ специаленъ брой, посветенъ на младата славянска република. Въ броя участватъ сж статии отъ политически и стопански характеръ, разкази, стихове, бележки и пр. около 40 души отъ най-виднитъ български и чехословашки представители на политическата и културна мисълъ, именити професори, учени, писатели и журналисти, привърженици на голѣмата идея за опознаването и сближението на славянскитъ народи.

Специалниятъ брой ще бѣде 32 страници, печатанъ на луксозна хартия и изпестренъ съ около 100 снимки — исторически, забележителности, замѣци, индустриални и учебни заведения, изгледи и пр. отъ Прага, Бърно, Братислава, Храдецъ Краловъ, Пилзень, Моравска Острова, Злинъ и още много други градове, минерални бани и пр. въ Чехословашко. Броятъ ще се печати въ 50,000 екземпляра и ще се продава чрезъ д-во „Курьеръ“ изъ цялата страна.

Прочее, очаквайте специалния брой на „Северно ехо“!

Общината подъ знака на тримата

Недоволството въ блока. — Постоянната комисия протестира.

Следъ двумесечни преговори, разговори, срещи, хитрувания, надлъвания и пр., новата тричленна комисия на нашата община встъпи въ длжностъ отъ понеделникъ.

Следъ разтурването на общ. съветъ, блоковия комитетъ има ново заседание, въ което реши да представи за назначение тричленна комисия въ съставъ: председателъ Георги Поповъ (демократъ) и членове Хр. Ам. Натоевъ (нац. либералъ) и Дим. Гетовъ (земледѣлецъ). Радикалитъ бѣха пренабегнати.

Въ последствие, обаче, млѣната дружба реши вмѣсто Гетовъ да бѣде назначенъ Георги Качармазовъ. Новото решение на дружбата изненада демократитъ и нац. либералитъ. Първоначално демократитъ се обявиха противъ назначението на Качармазовъ и настояли предъ министъръ Мушановъ да представи указъ за първата тричленна комисия сж Гетовъ.

Нашитъ сведения сж, че при този споръ билъ се намѣсилъ и министъръ Гичевъ, вследствие на което указа бѣше издаденъ съ назначението на Качармазовъ, мѣсто сж Гетовъ.

Така разрешениятъ споръ незадоволява никого. Най-недоволенъ сж радикалитъ и хората около Георги Червенковъ който асперираше за кметското мѣсто. Още въ първитъ за-

седания на блоковия комитетъ, обаче, нему бѣше внушено да се прости съ тая мисълъ. Още тогава той мина къмъ страната на радикалитъ и докрай поддържа за тричленна комисия съ председателъ радикалъ.

Окръжната постоянна комисия протестира

Следъ разтурването на общинския съветъ, министърътъ на Вътрешнитъ работи съгласно закона за градскитъ общини, поиска отъ окръжната постоянна комисия да му представи съставъ за тричленна комисия. Следъ продължително съвѣщание, комисията представи на министъра тричленка въ съставъ: председателъ д-ръ Юр. Хайдуковъ и членове Петъръ Василевъ и Никола Чукуровъ, и тримата сговорници. Узна се, че министърътъ е поискалъ мнението на постоянната комисия само профформа.

Вчера постоянната комисия е протестира предъ министъра на Вътрешнитъ работи за начина по който е назначилъ тричленната комисия, която телеграфически е отнесла въпроса за разрешение отъ Върховния административенъ съдъ.

Гора мешова отъ 80 декара, въ околността на Плевенъ, продава на износна цена Атанасъ Тодоровъ, хотелъ „Виктория“

Последниятъ разказъ на РЕНА СПОМЕНЪ

Винаги недѣлния денъ съставляше една сериозна грижа за Рена. Презъ този денъ тя се отдаваше на размишления и търсѣше сюжетъ за разказъ. Близко десетъ години сж рѣдна любовъ тя заведѣше подлистника на „Северно Ехо“ и полагае голѣми усилия да го разпообрази и да задоволи своитъ многобройни читатели. Често пѣти по цѣли часове тя стоеше наведѣна надъ писалищата маса, черташе нѣкакви разкрити фигури, но бѣла лиситъ, сякашъ искаше да одухотвори своитъ непереносими, наивни и смѣшни герои.

Рена пишеше винаги съ настроение. Тя никога не измѣчваше пѣното. Бѣше точна, прилежна и добросъвестна. И всичко правеше въ за да е отлична, а за да досади истинско удоволствие на ония, които редовно следѣха нейния под-

— Впрочемъ, азъ имамъ вече сюжетъ, но още не ми харесва... Ще се помъча пакъ, може би ще излѣзъ отъ него нѣщо...

И Рена съ стесненостъ и свенливостъ, присѣщи на нейния тихъ характеръ, започна да разправя сюжета на новия си, още ненаписанъ, разказъ: младъ господинъ пѣтува съ влака и презъ време на пѣтуването се заплѣсва по едно младо прелестно момиче. Препрѣчвайки се за ергентъ, започва да интимничу съ него, дори му опредѣля срѣща въ столицата... Момичето е щастливо. То дори мисли вече и за единъ възможенъ годежъ, сватба и щастливъ семеенъ животъ. Но когато влакътъ спира на гара * и когато младия господинъ се сбобува съ момичето, предъ тѣхъ се изпречватъ жена му и дветъ мѣдеца, които радостно викатъ къмъ него: „Татко! Татко!“

Смутенъ и уплашенъ, младиятъ господинъ бързо избѣгва и се запугува въ навалищата, сподиренъ отъ недоумението на жена му. Момичето разбира, че е станало жертва на единъ донъ-жуанъ, бързо се скрива въ купето и заплаква.

— Е, харесва ли ти? — попита Рена, следъ кратко млчание.

— Напиши го, па тогава ще видимъ — отвърнахъ азъ и продължихъ да късамъ зѣрна отъ гроздето.

— Мамо, ама децата като видятъ, че баща имъ бѣга нали трѣбва да плачатъ? — намѣси се сина ни и добави: — Пиши, че плачатъ...

Рена само се усмихна и го погали по главата. Минимално на другъ разговоръ, а следъ обѣда тя седна отново край масата и започна да пише.

Върнахъ се вечерта. На прага ме срѣща сина и се смѣе.

— Какво има? — запитавъмъ го азъ.

— Татко, да видишъ мама какъ смѣшно го написа...

жкописа. Това тя правеше винаги когато не бѣше довършила или пѣкъ не ѣ харесваше още нѣкой разказъ.

На другия денъ, следъ обѣдъ, когато Рена бѣше вече го написала на чисто, ми каза:

— Сега искашъ ли да го прочета?

— Чети...

Азъ и синътъ седнахме да слушаме. А тя тихо, съвсемъ тихо и много бързо започна да чете новия си разказъ, като тамъ кждето не ѣ харесваше, прѣхлупваше устни, отбелязваше съ моливъ и сама се успокояваше:

— Тукъ ще го поправа... или — трѣбва още малко да го преработя...

А следъ като го прочете, тя само леко поклати глава и рече:

— Пакъ не ми харесва...

— Хубавъ е! — успокоихъ я ние,

като азъ бързо прѣбрахъ ржкописа. Исканъ поне нѣколко часа отъ недѣлния денъ да прѣкара въ почивка и спокойствие.

— Ами какъ трѣбва да го озглавимъ? — запита тя, после следъ

то тѣй често и леко се шегуваше въ своитъ разкази. И бѣше победена! Когато се готвѣше да се върне въ кѣщи, сърдцето ѣ спрѣ и тя склопи за винаги очи...

Мѣстото на Рена въ нашата редакция остана празно. То осиротѣ за винаги!

Рена всѣкога пишеше съ вдѣхновение и затова отъ най-значителнитъ и делични теми тѣ винаги създаваше увлекателни — ту сж тжжнѣтъ, ту съ веселъ финалъ — разкази. Рена много рѣдко се смѣеше, но винаги умѣеше да създаде весели, наивни и безобидни герои, които биха внесли облекчение и въ най-натяженото сърдце.

Вкусила много отъ горчивинитъ и несправедливоститъ на живота, тя искаше поне чрезъ своитъ безгрѣшници герои да осмисли въ него онова, което сегашното болно и жестоко време не можеше да даде на нея, но и на всички.

Петко Пав. Поповъ.

ГОТОВИ ДАМСКИ ДРЕХИ „ТРИТЪ ЕРГЕНЧЕТА“

Съобщава на почит. си клиенти, че за есенния и зимния сезонъ получи стотици най-модерни **ВЪЛНЕНИ ПЛАТОВЕ** за мъжки и дамски костюми и палта. Цени подъ всяка конкуренция. Посещението не задължава къмъ покупка. При магазина има обзаведена **РАБОТИЛНИЦА** за поръчки на мъжки дрехи, подъ ръководството на вещия майсторъ **КИРО ТОДОРОВЪ**

Плѣвень, септемврий 1931 год.

Съ почитъ: **Д-во БР. ИВ. ДЮЛГЕРОВИ**

Г-ца Милка Ил. Ракова
и
Г-нъ Фичо Симеоновъ
чиновникъ Б. Н. Б.
СТОДЕНИ

Плѣвень

Плѣвень

Благодарностъ

Семейството на покойната скупя съпруга и любяща майка

РЕНА П. ПОПОВА

(писателка, сьредаторка на в. „Северно ехо“)

изказва сърдечната си благодарност на чехословакия пълномощен министъръ г. **Прокопъ Макса**, на чехословакия консулъ въ гр. Русе г. **Тобекъ**, на бишито министри г. г. проф. **Ал. Цанковъ**, **Ив. Русевъ**, **Хр. Калфовъ**, **Славейко Василевъ**, на председателя на писателския сьюзъ г. проф. **Арнаудовъ**, на секретарката на клуба на българскитъ писатели г-жа **Анна Каменова** и на всички приятели, познати, писатели, журналисти и почитатели на покойната, които устно, писмено и телеграфически изказаха съболезнованията си за тежката загуба. Благодаря сьщо горещо на плѣвския литературенъ кръгъ **„Витъ“** за живото му участие при погребението на покойната, на свещеникъ **М. Коновъ** и г. г. **Ник. Вас. Раки-тинъ**, **Ячо Хлѣбаровъ**, **Юрданъ Желѣзовъ**, **Петъръ Василевъ** и г-жа **Иванка Капламаджиева** за хубавитъ и прочувствени слова, които произнесоха въ църквата и на гробищата. Благодаря още на **Сьюзътъ на журналиститъ въ България** и на личнитъ приятели г. г. **Стоянъ Вълчевъ**, **Мих. Бойчиновъ**, **Ив. Миндиликовъ** и др. за материалната подкрепа при погребението, на хорътъ при църквата **„Св. Параскева“** за участието му и на всички културно-просветни дружества и организации въ Плѣвень, които издадоха некролози и положили вѣнци върху гроба на непрежалимата и скупя съпруга и майка.

гр. Плѣвень, 26 септемврий 1931 год.

Отъ опечаленитъ.

ЕДИНЪ СЪВЕТСКИ ФИЛМЪ продукция Москва 1931 г.

Една недостигната до днесъ продукция

ГОЛГОТА И ВЪЗКРЕСЕНИЕ (жълтия паспортъ)

ГОЛГОТА И ВЪЗКРЕСЕНИЕ

е по-лириченъ по-романтиченъ, по-незабравимъ, по-художественъ отъ

УНГАРСКАТА РАПСОДИЯ.

ГОЛГОТА И ВЪЗКРЕСЕНИЕ

не е филмъ, а една поетична поема, единъ художественъ романъ, който никога не се забравя.

ГОЛГОТА И ВЪЗКРЕСЕНИЕ

е най-голтмото събитие въ нашия културенъ животъ.

Първитъ сили отъ новия сьставъ на

МОСКОВСКИЯ ХУДОЖЕСТВЕНЪ ТЕАТЪРЪ

Анна Стенъ, **Замборски Яковлева**, **Суданевичъ**, **С. Натаковъ** и др.

сздаватъ въ тоя филмъ незабравими образи

наскоро въ

МОДЕРЕНЪ ТЕАТЪРЪ

Тютюневата фабрика

Бакаловъ

Плѣвень

съ неизмѣнителнитъ кутии етикетъ

„Царъ Крумъ“

Пустна вече новитъ специални хармани отъ всички качества

Пушете Бакаловъ.

Тъ сжъ най-приятни

ВЗЕМЕТЕ СИ БЕЛЕЖКА!

Съобщавамъ на почитаемота си клиентела, че премѣстихъ

магазина си

въ собствения си дюгенъ — гр. Плѣвень, ул. „Александровска“, срещу аптеката на **Ив. Байчевъ** до „Тритъ Ергенчета“.

Телефонъ 42

К. З. Болашковъ

ГОТОВИ ДАМСКИ ДРЕХИ

къща основана въ 1886 г. Плѣвень. Най-голтмия **СКЛАДЪ НА ПЛАТОВЕ**

въ северна България.

ПРОНИКА

Редакционни. — Въ връзка съ уреждането на специалния брой, посветенъ на чехословакия, нашия редакторъ г. **Петко Пав. Поповъ** ще отсъствува за известно време отъ града. Презъ неговото отсъствие вестника ще се редактира отъ г. **Миротлавъ Миневъ**.

Всички обявления, пари и пр. предназначени за „Северно Ехо“ се даватъ въ печатницата **Мотавчиевъ** или на нашия инкасаторъ г. **Константинъ Поповъ**.

Специаленъ брой за Рена.

— На четиридесетия денъ отъ смъртта на нашата незабвима сьредаторка **Рена П. Попова**, нашиятъ вестникъ ще излъже въ четири страници и ще бъде посветенъ изцяло на нея.

Сжичиятъ денъ, сутринта, литературния кръгъ „Витъ“ ще устрои въ салона на Популярната банка възпоменателно утро за Рена. Ще се четатъ нейни произведения.

Лѣкарски. — Г-жа д-ръ **Кача Монова**, която за известно време отсъствуваше отъ града, се завърна и започна отново да приема болни. 1—1

Народенъ университетъ. — Въ четвъртъкъ, 1 октомврий, г. д-ръ **Радковъ**, завеждающъ отряда за борба съ сифилиса, ще държи отъ името на Народния университетъ лекция въ салона на Популярната банка на тема: **„Сифилисътъ като социално зло“**.

За десертното грозде. — Въ началото на м. октомврий започва износъ на десертно грозде отъ Плѣвень за чужбина. До сега въ града сжъ се установили 4—5 души експортъри.

Лозаро-овощарското информационно бюро съобщава, че ценитъ на десертното грозде въ другитъ райони сжъ: димятъ къмъ 5 лв., а афузъ-али 8 лв. Сведенията, които то е получило отъ Виена, Прага и Берлинъ говорятъ, че въ последнитъ дни ценитъ на българскитъ грозда сжъ се покачили.

Изъ девическата гимназия. — По чисто партизански съображения директорътъ на девическата гимназия, г. **Павелъ Михайловъ**, е смѣненъ. Неговъ замѣстникъ нѣма още назначенъ.

Интересно е да се отбележи, че веднага следъ смѣняването му, заинтересовани партизани бѣха поставили нѣколко гаменчета предъ гимназията да викатъ: „Директорътъ на девическата гимназия е смѣненъ... Предстоятъ нови уволнения!“

Подло и осждително!

Разтурени общински съвети. — Разтурени сжъ общинскитъ съвети на селата **Вълчи Трънъ**, **Бориславъ** — плѣвско, **Дервишко** — никополско и **Слатинъ**, **Коршуна** — ловчанско.

До сега въ Плѣвския окръгъ сжъ разтурени съветитъ на 80 общини. Изборитъ сжъ насрочени за ноемврий т. г.

Вѣчно младъ е онзи, който пуши цигаритъ **„Енидже Вардаръ“**.

Екскурзията до Чехословакия. — Интересътъ къмъ нашата екскурзия, която ще устроимъ идущата година до Чехословакия, още отъ сега е много голѣмъ. Въ редакцията ни ежедневно постѣпватъ писма, съ които ни запитватъ кога ще се състои, при какви условия и какви сжъ разходите по нея. Съобщаваме, че всички сведения по екскурзията ще бъдатъ съобщени чрезъ „Северно ехо“, следъ което ще започне записването.

Екскурзията ще бъде уредена съ съдействието на Чехословакията легация въ София и Чехословакиято консулство въ Русе. На екскурзиянтъ ще се отдаде случай да посетятъ въ Чехословакия най-голтмитъ индустриални заводи и предприятия, модерни земеделски стопанства, исторически мѣстности, замъци, дворци и пр.

Екскурзията ще трае около 20 дни и ще струва — за пътя, храна, паспортъ и пр. около 5,000 лева.

Истинско удоволствие за всѣки пушачъ сжъ цигаритъ **„Енидже Вардаръ“**! По качество и ароматъ оставатъ ненадминати!

Изъ окръжния съветъ. —

Изключенъ е отъ сьстѣва на окръжния съветъ окръ. съветникъ г. **Маринчо Поповъ** отъ с. **Гигенъ**, никополско, понеже е билъ помощникъ кметъ на селото си. На неговото мѣсто е назначенъ г. **Лалю Ив. Поповъ** отъ с. **Бръстъ**, никополско.

Постоянната комисия е поискала отъ Окръжния сжъдъ да изключи отъ сьстѣва на съвета и окръжния съветникъ **Петъръ Поповъ** отъ с. **Садовецъ**, луковитско, понеже е заелъ държавна служба.

Въ последнитъ окръжни избори Поповъ бѣше излъзълъ съ самостоятелна листа. На мѣстото на Поповъ нѣма да бъде провъзгласенъ другъ съветникъ, понеже въ листата Поповъ е билъ самъ.

Годенъ. — Нашиятъ съгражданинъ г. **Фичо Симеоновъ**, чиновникъ въ тукашния клонъ на Народната банка, се е сгодилъ за симпатичната г-ца **Милка Ил. Ракова**. Честито!

Опровержение. — Плѣвското сладкарско занаятчийско сдружение по поводъ писаното въ в. „Плѣвски Новини“ бр. 349 подъ заглавие „Искаме анкета“, поради удавената котка въ бозаджийски казанъ, сдружението въ заседанието си на 29 того (протоколъ № 6), следъ като се занима съ въпроса, взема следното решение:

Изра комисия въ сьставъ председателъ **Минчо Николовъ** и членове: **Мехмедъ Реджеповъ**, **Асенъ Поповъ**, **Стоилъ В. Павловъ** и дѣловодителя на **М. З. Комитетъ Христо Ил. Гайдаровъ**, които натовари да се явятъ предъ санитарнитъ власти въ града, които да замялатъ да анкетиратъ случката и при господина прокурора при плѣвския окръженъ сжъдъ противъ редакцията за клевета.

Комисията още сжичия денъ се яви предъ санитарнитъ власти и господина прокурора и направи нужното за анкетата и углавно преследване. 1—1

Лѣкарски. — Назначени сжъ за лѣкари при тукашната държавна болница досегашниятъ училищенъ лѣкаръ, д-ръ **Вл. Дафиновъ**, въ вжтрешното отделение и д-ръ **Д. Панайотовъ** отъ София, въ хирургическото отделение.

Имате ли представа какво *нѣщо* е секундата?

Само когато ще узнаете точноста и мѣрката на секундата, когато свѣрите часовникитъ при хронометъра на **К. Златарева**, срещу **Б. Н. банка**.

ДЪРЖ. ПРАКТИЧЕСКО ЗЕМЛЕД. ДОМАКИНСКО УЩЕ
с. Долни-Джбникъ

Обявление № 791

Обявява се на интересующитъ, че на 5 октомврий т. г. отъ 10 до 11 часа преди обѣдъ ще се произведе втори редовенъ търгъ, съ съкратенъ срокъ, съ тайна конкуренция, въ тръжната зала на окръжното данъчно управление въ гр. Плѣвень за доставка на хранителни продукти, нуждни за храна на ученикитъ и работникитъ при училището за време отъ 1 октомврий 1931 год. до 31 мартъ 1931 год., съгласно обявлението № 754 отъ 13 того, публикувано въ „Държавенъ вестникъ“ брой 143 отъ 23. IX. т. г. Нѣртитъ ще се приематъ до 11 часа преди обѣдъ. Залогъ за правоучастие въ търга е 5%, въ банково удостоверение. Клаузитъ на закона за Б. О. П. сжъ задължителни за конкурентитъ. Всички разности по гербъ, публикации и др. сжъ за смѣтка на предприемача. Тръжнитъ книжа могатъ да се видятъ всѣки пристѣпственъ денъ въ окръжното данъчно управление въ гр. Плѣвень.

с. Долни-Джбникъ, 25. IX. 1931 год.

Дирекцията.

БОРИСЛАВСКИ СКОТОВЪДЕНЪ ФОНДЪ

Обявление № 710

с. Бориславъ, 29. IX. 1931 година.

На 11 денъ следъ публикуването настоящето въ в. „Северно ехо“, отъ 8 до 12 часа въ канцеларията на общинското управление ще се произведе търгъ за продажба на единъ биволски разплодникъ на 7 години и единъ говежди на 9 години. Цена по 3,000 лева. Залогъ 10%.

Отъ Комисията.

ДЕРВИШКА СКОТОВЪДНА КОМИСИЯ—НИКОПОЛСКО

Обявление № 1007

с. Дервишко, 25 септемврий 1931 год.

Скотовъдната комисия обявява на интересующитъ, че на 11 денъ отъ датата на публикуването настоящето въ вестникъ „Северно Ехо“ отъ 9 до 12 часа предъ обѣдъ въ канцеларията на общинското управление ще се произведе публиченъ търгъ за продажба на единъ кастриранъ свински мжжжк разплодникъ на 4 год., съ първоначална цена 500 лв. Залогъ 10%. Желаящитъ да се явятъ и наддаватъ.

Отъ комисията.

Въ частната болница на Д-ръ ПЕЧИГАРГОВЪ

специалистъ по очни, ушни, носни, и гърлени болести
се приематъ болни на амбулаторно и болнично лѣчение
гр. Плѣвень ул. Александровска № 160
(срещу Музея)

ЗА НАРОДА!

Народнитъ желетки съ цени народни 85, 100 и 110 лева запомнете, само при

„ДЪДО МРАЗЪ“

ЕЛЕКТРИЧЕСКИ БАТЕРИИКИ „ДИТМОРЪ“

Купувайте и употребявайте само свѣтовната батерийка „Ditmor“ винаги прѣсни на склада само при

Братя Петрови, Плѣвень Телеф. 178

На шивашкото ателие

„ПЕТЪРЪ“

ПРИСТИГНАХА

ВЪЛНЕНИ КАНГАРНИ ПЛАТОВЕ

за мъжки костюми и балтони

Работа елегантна по най-нови модели!

Всички при

„ПЕТЪРЪ“

КОСТЮМИ ДАМСКИ

отъ 400 лв. нагоре само при

„ДЪДО МРАЗЪ“

Химическо боядисване

чистене

парно изглаждане

На всички видове: дамски и детски облекла.
Братя Бояжиеви
(дс Модерния театъръ).

НОВО ЗАКИРЪ СЮЛМАНОВЪ

Бръснарски салонъ

„НОВА ВИЕНА“

гр. Плѣвень ул. Александровска до Търг. банка

Съобщавамъ на всички клиенти и клиентки, че открихъ наново елегантенъ бръснарски салонъ съ съвършено новъ инвентаръ, подобранъ персоналъ и идеална чистота

Приемамъ абонати на износни цени

ОЩЕ ЕДНА ДУМА!

Запомнете, че хубави, ефтини и здрави трикотажки, голѣмъ изборъ ще намѣрите само при

„ДЪДО МРАЗЪ“

Истинско ОЛИО е само Гвишовското

идеално чисто, хранително и безъ никакви киселини.

Представителъ и фабриченъ депозитъ при

Елия Хаимовъ—Плѣвень

1—5 Телефонъ № 189.

ПУШАЧИ

Търсете новитъ цигари III качество

„ЗАГОРКА“ — дамскитъ

сжъ най-приятни!

ЗА 2 ЧАСА

се приготвяватъ ризи по мѣрка въ магазинъ „Италия“

Печатница **МОТАВЧИЕВЪ** — Плѣвень — Печ. № 103